
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 73Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

1. Brenda Corrêa Lima 

Ayan - brendalima@
mppa.mp.br 1º/1 a 
28/2. 
2. Januário Constâncio 

Dias Neto - januario@
mppa.mp.br 1º a 31/3; 
1° a 5/4.
3. Maria de Lourdes Costa 

Brasil - lourdes@mppa.
mp.br 6 a 30/4.

31ª MARACANÃ
Trav. Olavo Nunes s/n - 
Centro
CEP 68.710-000 (91)3448-
1286

1. Aline Janusa Teles 

Martins- atmar  ns@
mppa.mp.br - cargo 
único - 1º/1 a 15/4; 16/5 
a 31/12.
2. Sabrina Mamede 
Napoleão Kalume -  

sabrina@mppa.mp.br 
16/4 a 15/5.

55ª
ALMEIRIM
Rod. Almeirim Pana-  naicá, 
666 - Centro Cep 68.230-
000 (93) 37371228

1. Évelin Staevie dos 

Santos - essantos@
mppa.mp.br - cargo 
único 1º/1 a 13/3; 23 a 
29/3; 14/4 a 31/12.
2. Maria Raimunda da 

Silva Tavares mrsilva@
mppa.mp.br - 30/3 a 
13/4.

82ª
PORTO DE MOZ
R. 19 de Novem- bro, 
1646 Cep 68.330-000 (93) 
37931818

1. Juliana Dias Ferreira 
de Pinho Palmeira - 

julianapinho@mppa.
mp.br 7/1 a 31/3; 1º/5 a 
31/12 ou até provimento 
do cargo vago.

102ª
JACAREACANGA
Trav. Estanislal Brilhante 
s/n - Bela Vista CEP 
68.195-000
(93) 3542-1311

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 31 
de março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1745/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
13588/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”, nas dependências do Estádio 
Olímpico do Pará (Mangueirão), no dia 5/4/2015, sem prejuízo 
das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1746/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º cargos das 

Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 171/2015-MP/CMP/
Stm, de 30/3/2015, protocolizado sob n.º 13360/2015, em 
30/3/2015;0
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições do 4º e 5º cargos, no período de 6 a 10/4/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1752/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias vacância do 4º e 5º cargos das 
Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º cargos das 
Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 171/2015-MP/CMP/
Stm, de 30/3/2015, protocolizado sob n.º 13360/2015, em 
30/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, as atribuições do 4º e 5º cargos, no período de 20/4 
a 1º/5/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1753/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotoria de Justiça Luziana 
Barata Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 171/2015-MP/CMP/
Stm, de 30/3/2015, protocolizado sob n.º 13360/2015, em 
30/3/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES 
e MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES para, em atuação 
conjunta e sem prejuízo das respectivas atribuições, exerceram 
nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 6º 
cargo, no período de 13/4 a 12/5/2015;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL para, em atuação conjunta e sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, atribuições em audiências do 6º cargo, nos dias 13, 
15, 16, 28 e 30/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1754/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Jeanne Maria 
Farias de Oliveira;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 0619/2015-GP, de 
26/3/2015, protocolizado sob n.º 13448/2015, em 30/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA e ÍTALO COSTA DIAS para exercerem nas Promotorias 
de Justiça de Redenção, as atribuições do 1º cargo, no período 
de 1º a 6/4/2015, sem prejuízo das respectivas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1755/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 15º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 171/2015-MP/CMP/
Stm, de 30/3/2015, protocolizado sob n.º 13360/2015, em 
30/3/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 15º cargo, no período de 1º a 15/4/2015, com 
prejuízo de sua titularidade;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 15º cargo, no período de 16 a 30/4/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1756/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Janusa 
Teles Martins;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Faro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Almeirim e Faro;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 171/2015-MP/CMP/
Stm, de 30/3/2015, protocolizado sob n.º 13360/2015, em 
30/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, sem prejuízo de sua titularidade, exercer as 
seguintes atribuições:
I - do cargo da Promotoria de Justiça de Almeirim, no período de 
16/4 a 15/5/2015;
II - do cargo da Promotoria de Justiça de Faro, no período de 
1º/4 a 31/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1757/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


